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BILAG 

 

Sikring af affaldssektorens 
organisering 
Samfundets behov for kritisk infrastruktur, forsyningssikker-

hed og nærhed til borgeren. 

 

I dag er organiseringen af affaldssektoren båret af, at opgaveløsningen er en of-

fentlig forpligtigelse, hvor der gælder en ret og pligt.  

 

Den aktør, som har ansvaret for en affaldsopgave, skal også have de nødven-

dige redskaber til at løfte opgaven eller realisere en målsætning. Det gælder, 

uanset om aktiviteten er at indsamle affald og køre affaldsbiler eller drive anlæg 

til omlastning, sortering eller forbehandling af affald for at løfte miljømål eller be-

handling af restaffald. Dette er helt afgørende at fastholde. 

Udbygge det unikke enstrengede affaldssystem 

I Danmark har vi et unikt, enstrenget affaldssystem, som sikrer den rigtige og 

mest hensigtsmæssige affaldshåndtering i alle dele af affaldskæden. Det er vig-

tigt at fastholde og udbygge for, at sektoren kan levere på miljøopgaverne.  

 

Det enstrengede affaldssystem, der er robust og omkostningseffektivt, sikrer 

grundlaget for langsigtede affaldsløsninger med fokus på brugervenlighed, hygi-

ejne, arbejdsmiljø og optimal udnyttelse af affaldsressourcerne. Der er tale om et 

eksisterende og fleksibelt forsyningsnet med hurtig reaktionstid, og som gerne 

løfter opgaverne uden langstrakte økonomiforhandlinger.  

 

Nedbringe affaldssektorens drivhusgas-udledning 

Der skal arbejdes fokuseret på at nedbringe drivgasgasserne fra alle dele af af-

faldsbehandlingskæden – fra opsamling, indsamling, sortering, og behandling til 

genanvendelse, energiudnyttelse og bortskaffelse. Det er centralt at fastholde 

sammenhængende værdikæder, der kan sikre dette.  

 

Affaldskæden skal ses som en helhed, og der skal arbejdes med alle led i kæ-

den. Indsatsen skal prioriteres med hensyn til størst mulig effekt og løbende ud-

bygges i takt med teknologiudviklingen.  

 

Brug for forbedret sortering af erhvervsaffald 

Det er særdeles nødvendigt med en forbedret sortering af erhvervsaffald. Det vil 

være et stort reelt tiltag, bl.a. fordi manglende sortering på arbejdspladser virker 

undergravende for sortering i husholdningerne. I dag er det alt for få virksomhe-

der, der sorterer – og særligt i servicesektoren er der et stort potentiale. 

 

Handel- & servicesektoren skal have adgang til de kommunale ordninger (ud 

over genbrugspladser), da det kan accelerere en samlet højere kvalitet i sorterin-

gen af erhvervsaffaldet.  
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Sikre klima- og miljøgodkendte behandlingsløsninger 

Det er vigtigt, at der er en offentlig overvågning, som sikrer, at eksport af affald 

og genbrugsmaterialer alene sker til godkendte modtageanlæg, der kan fremvise 

en national godkendelse og dokumentation med hensyn til miljø, arbejdsmiljø og 

ikke mindst omfanget af reel genanvendelse. 

 

Godkendelsen bør være verificeret af en uafhængig instans, så eksporten ikke 

dækker over lavere standarder på miljø- og arbejdsmiljøområdet eller sortering-

på-skrømt, som reelt betyder, at hovedparten af affaldet deponeres. Også i for-

hold til de danske behandlingsløsninger, skal restaffald gennemgå en mere ef-

fektiv, ensartet og synlig modtagekontrol. Der skal føre til forbedret sortering og 

øge adgangen til udsorterede genanvendelige materialer. 

 

Udvikling af offentlige og private partnerskaber 

De historiske erfaringer tilsiger, at det offentlige har en afgørende betydning for, 

at der sker ny teknologisk innovation, og at der lægges et fundamentet for, at af-

fald kan oparbejdes til genanvendt, cirkulære ressourcer på et forretningsgrund-

lag. Med andre ord er den kommunale infrastruktur og værdikæde afgørende for, 

at virksomhederne har et grundlag for deres aktiviteter. Dette gælder alt fra af-

faldsbeholdere til omlaste-faciliteter og forbehandlingsanlæg. 

 

Der skal sættes ekstra fokus på mulighederne for at samtænke de offentlige og 

private værdikæder på nye måder, så der opnås maksimale synergigevinster i 

alle led. For at nå dette må der etableres et respektfuldt samarbejde om pligter, 

rettigheder og muligheder. 

 

Kritisk infrastruktur og forsyningssikkerhed  

Der er opbygget en kritisk offentlig infrastruktur, der kan tage påtage sig opgaver, 

som markedet ikke giver tilstrækkelig sikkerhed for. Der er derfor brug for basale 

tilbagefaldsanlæg: Affaldsenergianlæg, der kan behandle restaffald med maksi-

mal energiudnyttelse, og deponier med minimal udledning af lossepladsgasser. 

 

Basisanlæggene er af afgørende betydning for samfundets renholdelse, og er in-

direkte en vigtig konkurrenceparameter for de danske handels- og produktions-

virksomheder. Basisanlæggene er desuden helt afgørende for, at der kan etable-

res sortering- og genanvendelsesanlæg i Danmark. 

 

Tilpasning af affaldsenergien i takt med øget genanvendelse 

Den samlede affaldsenergikapacitet skal tilpasses i takt med øget genbrug/gen-

anvendelse – og under nøje iagttagelse af, at Danmark ikke vender tilbage til de-

ponering af affaldet på lossepladser.  

 

Varmebehovet i fjernvarmeområderne skal dækkes, og økonomien i forhold til de 

meget store investeringer skal hænge sammen. Så længe der er ledig, dansk re-

servekapacitet, skal den kunne bruges til at hjælpe danske kommuner og andre 

europæiske lande med energiudnyttelse af deres restaffald. Det vil gavne både 

klima, miljø og dansk økonomi. 


